¹⁰² Cfr. *infra*, pp. 191-92; cfr. anche pp. 221-24: «Io lo ho saputo prima in Bergamo da qualchuno che era examinato dallo inquisitore sopra questi capi di me», affermerà il Soranzo, che non mancherà anche di lamentare che «nel formare del processo ch'è stato facto contra di me a Bergamo quel padre inquisitore non è proceduto con quel spirito cristiano che doverebe, attento che nel tor de testimonii se lui vedeva che parlassero in favore et iustificatione mia non faceva scrivere et lo mandava via. Et questo in particolare – ch'io me ne ricordo – me lo ha dicto un prete da bene chiamato pre Iacobo del Sancto, et intesi dal medesimo che questo stesso havea facto con un altro prete domandato pre Ioanne Antonio delli Adelasii. Et il magnifico potestà di Bergamo mi mostrò una lettera che gli era stata scritta senza nome, dove gli era facto conscientia del procedere de questo padre a questo modo. Et io so che 'l mio vicario molte volte se è doluto meco de questo: che nello esaminare delli inquisiti lui non voleva che se notassi niuna cosa che facessi in favore. Io, sapendo il procedere che faceva questo padre, gliene dissi una parola, et esso me rispose che l'è vero che toglieva contra di me qualche informazione così comandato da questi illustrissimi della Inquisitione».

che sarrebbe mezo tra essi et me. Così me partì. Depoi Sua Santità mi fece intendere per il signor ambasciatore che voleva essa cognoscere questa causa et parlar meco solus cum solo.

Maggiori particolari emergono dal dispaccio inviato a Venezia dall'ambasciatore Matteo Dandolo il 28 maggio, quattro giorni dopo il suo incarceramento, in cui riferiva di un lungo colloquio con il papa sull'inquietante vicenda del vescovo di Bergamo¹⁰³:

Sendogli [al Soranzo] detto da Sua Santità et Sue reverendissime Signorie il teribel processo di molte imputationi contra di lui, che se 'l se gli voleva rimettere in dimandargli venia et promettergli conversione di quelle imputationi et rimettersi alla Santità Sua, stesse sicuro di andarsene contento et con buon consentimento di Sue reverendissime Signorie, lui gli rispose che 'l non era theologo, et perciò harebbe potuto dir alguna cosa et qualche opinione che, se gli fusse detto quale et che la non stesse bene, si rimetterebbe al santissimo giuditio di Sua Santità et di Sue reverendissime Signorie, chiedendogline humelmente perdono, et il medesimo delle altre imputationi et accusationi quando el ne fusse incorso; ma che 'l sapea di haver vivuto bene et di haver fatto il debito suo, et queste non esser che calumnie dei castigati da lui per le loro male vite et per i loro mali portamenti, et che non ne volea esser liberato se non giustificato. Gli dissero che ciò non si potea fare se non per la via dei costituiti, esami et cose simeli, che non se potea intrar in esse se non per la via della pregione, sugiognendoli Sua Santità che se pur el volesse così la gli farebbe dar una buona camera in Castello ove el potesse star convenientemente con le sue commodità. Lui gli rispose che 'l voleva piu presto sette castelli et sette pregioni che confessar di haver erato in quel che 'l non sapea di esser accusato et non ne poter esser iustificato, per il che se 'l fusse in capo al mondo gli venirebbe. Et così Sua Santità ordinò al reverendo governatore lì presente che 'l lo facesse andar in Castello.